
1. Napište, které větné členy závisejí na zvýrazněných slovesech a jak vyjadřují závislost 

(řízeností, nebo přimykáním) 

b) Nahraďte slovesa podstatnými jmény tak, aby zůstal význam věty zachován (v 

případě potřeby proveďte ve větě další změny). Který větný člen bude závislý na 

podstatných jménech, která nahradila původní slovesa? 

Plánovali jsme uklidit naše dva pokoje. 

uklidit ← pokoje - předmět; řízenost 

Plánovali jsme úklid našich dvou pokojů. 

úklid ← pokojů - přívlastek neshodný 

Rozhodli jsme se vrátit se do hotelu. 

 

 

Zkusíme se vsadit o čokoládu. 

 

 

Vyprávět o zážitcích z prázdnin mě nikdy moc 

nebavilo. 

 

 

Podbízet se lidem není nejlepší cestou 

k úspěchu. 

 

 

Usilovat o větší zisk se vždy nevyplatí. 

 

 

Zkusíme běžet do kopce. 

 

 

Hovořit s nimi teď nemá význam. 

 

 

Více se mi líbí jezdit vlakem než autobusem. 

 

 

Zkoušeli jste si někdy hodit oštěpem? 

 

 

Teď je důležité soustředit se na tento úkol. 

 

 

Plánovali jsme vrátit se kvůli nedělním 

závodům. 

 

Hrát na kytaru našeho Pavlíka moc baví. 

 

 

 

2. a) Které větné členy závisejí na zvýrazněných přídavných jménech?  

b) Nahraďte přídavná jména podstatnými jmény tak, aby zůstal význam věty zachován 

(v případě potřeby proveďte ve větě další změny). Který větný člen bude závislý na 

podstatných jménech, která nahradila původní přídavná? 



Koláče jsou plněné tvarohem nebo ořechy. 

 

Koláče mají náplň z tvarohu/tvarohovou 

Někteří lidé jsou zcela závislí na ranním šálku 

kávy. 

 

Pokoje vymalované světlými barvami jsou 

jasnější. 

 

Železná branka je za léta pokrytá rzí. 

 

 

Souvislá práce nese lepší výsledky než práce 

neustále přerušovaná jinými činnostmi. 

 

 

 

3. Nahraďte podtržené slovo slovesem tak, aby zůstal význam věty zachován (v případě 

potřeby proveďte ve větě další změny). Kterým větným členem bude pak slovo vytištěné 

kurzívou? 

Petr plánuje na příští týden oslavu svých 

narozenin. 

 

oslavu narozenin – přívlastek neshodný 

Petr plánuje (na) příští týden 

slavit/oslavit svoje narozeniny. 

 

slavit/oslavit narozeniny – předmět 

 

Zvládnete přeložit text do angličtiny?  

Obě děvčata budou mít vystoupení 

s orchestrem příští týden. 

 

Zkusíme se vrátit do zítřka.  

Následovat bude seznámení se s tématem 

přednášky. 

 

Hra na housle mého bratra nikdy moc 

nebavila. 

 

Zpěv s kytarou ho naopak bavil moc. 

 

 

 

 


